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Caiipo Bonito

LEI N°. 1435/2020

DIARIO &=

Edigdao Ordinaria N2 786 - Ano 2020

SUMULA: ESTIMA A RECEITA E FIXA
A DESPESA DO MUNICIPIO DE
CAMPO BONITO, ESTADO DO
PARANA, PARA O EXERCICIO
FINANCEIRO DE 2021, autoriza a
adequacdo dos Anexos de Metas Fisicas
Financeiras da Lei Municipal n°.

1424 /2020- Lei de Diretrizes
Orgamentarias e a Lei n° 1338/2017
Plano Plurianual _ PPA e d&a outras
providéncias.

) A CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO BONITO,
ESTADO DO PARANA aprovou e o Prefeito Municipal, sanciona o seguinte:

LEI

Art. 12. —Este Projeto de Lei estima a Receita e fixa a Despesa do
Municipio de Campo Bonito para o Exercicio Financeiro de 2021, nos termos da
Constituicao Federal, Lei 4320/64, Lei de Responsabilidade Fiscal e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, compreendendo:

) | — O Orgamento Fiscal referente aos Poderes do Municipio, seus
Fundos, Orgaos e Entidades da Administragao Municipal Direta e Indireta.
I = O Orgamento da Seguridade Social, abrangendo todas as
Entidades a ela vinculadas.

Art. 2°. - A Receita total estimada nos orgamentos fiscal, seguridade
social e de investimentos, ja com as devidas dedugdes legais, representa 0 montante de R$-
38.034.150,20 (Trinta e Oito Milhoes, Trinta e Quatro Mil, Cento e Cinquenta Reais e
Vinte Centavos), conforme quadro | demonstrado em anexo.

Art. 3% -A Receita se constitui pela arrecadagao de Receitas
Tributarias, Patrimoniais, de Servicos e Outras Receitas Correntes e, através das
Transferéncias Correntes, oriundas da nossa participagdo na arrecadagcao dos impostos
Federais e Estaduais e de outras Transferéncias da Unidao e do Estado, na forma da
legislagao vigente e especificadas no Resumo Geral da Receita — Anexos 2, da Lei Federal
4.320, de 27 de marco de 1964, com os seguintes valores:

| — RECEITA DA ADMINISTRAGAO DIRETA
1-RECEITA
N 1.1- RECEITA CORRENTE
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MUNICIPIO DE

Campo

PODER EXECUTIVO

Bonito

Receita Tributaria

R$ 1.170.780,00

Receitas de Contribuicdes

R$ 3.699.650,00

Receita Patrimonial

R$ 2.446.205,00

Transferéncias Correntes

R$ 35.535.615,20

Outras Receitas Correntes

R$ 613.500,00

TOTAL DA RECEITA CORRENTE

R$|  39.462.250.20

RECEITAS DE CAPITAL

Alienacéo de Bens R$ 50.000,00
Transferéncias de Capital R$ 30.000,00
TOTAL DA RECEITA DE CAPITAL R$ 80.000,00

TOTAL GERAL R$ 43.545.750,20 |
(-) Deducdes para Formacao do FUNDEB 5.500.300,00
(-) Descontos concedidos 11.300,00
TOTAL DAS DEDUCOES R$ 5.511.600,00

TOTAL DA RECEITA LIQUIDA

R$|  38.034.150.20

POR ORGAOS

A) Orcamento Fiscal

Art. 4°. -A Despesa sera realizada segundo as discriminagdes dos
quadros demonstrativos de érgaos, fungdes e subfungdes, Categorias Econdmicas e grupos
de natureza da despesa, cujos desdobramentos apresentam-se com 0s seguintes valores:

01.00 |Cémara R$ 1.380.000,00
02.00 [Governo Municipal R$ 1.233.841,70
03.00 |Secretaria de Administracao R$ 1.931.882,50
04.00 [Secretaria de Finangas R$ 1.426.389,00
05.00 | Secretaria Transporte, Obras/Urbanismo. R$ 3.648.065,00
06.00 |Secretaria de Educacéo R$ 8.937.435,00
07.00 |Secretaria de Esportes e Turismo R$ 581.757,00
08.00 |Secretaria de Saude R$ 8.306.640,00
09.00 |Secretaria de Agricultura e Desenvolvimento econémico R$ 1.467.302,00
10.00 | Secretaria Assisténcia Social R$ 1.966.379,00
11.00 | Fundos R$ 477.459,00
12.00 | Fundo de Previdéncia dos Servidores R$ 6.677.000,00

TOTAL do Orcamento Fiscal R$ 38.034.150,20
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Caimpo Bonito

TOTAL GERAL DA DESPESA DO MUNICIPIO, CAMARA |R$ 38.034.150,20
e FUNPRECAMPOQ
POR FUNCOES
Orgamento Fiscal
01 Legislativa R$ 1.380.000,00
02 Judiciaria R$ 193.993,60
04 Administracdo R$ 3.840.992,60
06 Seguranca Publica R$ 34.606,00
08 Assisténcia Social R$ 2.443.838,00
10 Saude R$ 8.306.640,00
12 Educacéo R$ 8.732.785,00
13 Cultura R$ 204.650,00
15 Urbanismo R$ 2.083.832,00
18 Gestao Ambiental R$ 292.820,00
20 Agricultura R$ 1.102.982,00
22 Industria R$ 71.500,00
23 Comércio e servicos R$ 0,00
26 Transporte R$ 1.444.848,00
27 Desporto e Lazer R$ 581.7577,00
28 Encargos Especiais R$ 442.256,00
99 Reserva de Contingéncia R$ 199.650,00
] | Total do Orcamento Fiscal |R$ | 31.357.150,20|
B) Orcamento da Seguridade Social
[09  [Previdéncia Social |R$ | 6.677.000,00]
] [TOTAL GERAL DA DESPESA DO MUNICIPIO [R$ [ 38.034.150,20]
POR SUBFUNCOES
A) Orgamento Fiscal
031 Acao Legislativa R$ 1.380.000,00
061 Acao Judicidria R$ 193.993,60
121 Planejamento e Orgamento R$ 285.227,60
122 Administracdo Geral R$ 1.917.551,80
123 Administracdo Financeira R$ 626.493,00
124 Controle Interno R$ 228.024,70
128 Formagao de recursos Humanos R$ 817.696,00
128 Administracdo de Receitas R$ 157.990,00
181 Policiamento R$ 34.606,00
182 Defesa Civil R$ 45.265,50
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MUNICIPIO DE

Campo

PODER EXECUTIVO

Bonito

241 Assisténcia ao idoso R$ 95.000,00
243 Assisténcia a Crianca e ao Adolescente R$ 382.459,00
244 Assisténcia Comunitaria R$ 1.852.844,00
301 Atencao Basica R$ 8.138.390,00
304 | Vigilancia Sanitaria R$ 168.250,00
306 Alimentagdo e Nutricdo R$ 553.803,00
361 Ensino Fundamental R$ 5.802.192,00
364 Ensino Superior R$ 403.475,00
365 Educacao Infantil R$ 1.804.105,00
366 Educacéao de Jovens e Adultos R$ 11.900,00
367 Educagéo especial R$ 157.310,00
392 Difusdo Cultural R$ 204.650,00
451 Infra-Estrutura Urbana R$ 580.300,00
452 Servicos Urbanos R$ 1.503.532,00
482 Habitacédo Urbana R$ 113.535,00
541 Preservacédo e Conservagao ambiental R$ 292.820,00
605 Abastecimento R$ 146.550,00
608 Promocéo da Producdo Agropecuaria R$ 956.432,00
661 Promocao Industrial R$ 71.500,00
695 | Turismo R$ 20.000,00
782 Transporte Rodoviario R$ 1.444.848,00
812 Desporto Comunitario R$ 561.757,00
843 Servico da Divida Interna R$ 200.000,00
846 Qutros Encargos Especiais R$ 5.000,00
999 Reserva de Contingéncia R$ 199.650,00
Total do Orcamento Fiscal R$ 31.357.150,20
B) Orcamento da Seguridade Social
[272  [Previdéncia do Regime Estatutério |R$ |  6.677.000,00]
| | TOTAL DO ORCAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL  |[R$ |  6.677.000,00 |
| | TOTAL GERAL DA DESPESA DO MUNICIPIO |[R$ | 38.034.150,20|
PELA NATUREZA DA DESPESA
| — GRUPOS DE NATUREZA DE DESPESA
A) Orgamento Fiscal
3 — Despesas Correntes
1 Pessoal e Encargos Sociais R$ 17.470.630,40
2 Juros e Encargos da Divida R$ 10.600,00
3 Qutras Despesas Correntes R$ 13.490.530,80
[3.1  [Total [R$ | 31.000.691,20]
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Cainipo Bonito

3 — Despesas de Capital

4 Investimentos R$ 1.884.309,00
5 Amortizacao da Divida R$ 192.000,00
6 Inversdes Financeiras R$ 0,00
6.1 Total Despesas de Capital R$ 2.076.309,00

9 — Reserva de Contingéncia

9 Reserva de Contingéncia do Municipio R$ 199.650,00
9 Reserva de Contingéncia do Fundo de Previdéncia R$ 4.757.500,00
TOTAL DA RESERVA DE CONTINGENCIA R$ 4.957.150,00

] | Total do Orcamento Fiscal |[R$ | 38.034.150,20]

Art. 59 -Fica o Poder Executivo autorizado a utilizar os recursos
vinculados a conta Reserva de Contingéncia, nas situacdes previstas no art. 5%, Ill da LRF e
art. 8%, da Portaria Interministerial 163 de 04 de maio de 2001.

Art. 62. -Os Orgdos e Entidades mencionados no art. 19, ficam
obrigados a encaminharem ao Executivo Municipal até quinze dias ap6s o encerramento de
cada més, a movimentagdo orgamentaria, financeira e patrimonial, para fins de consolidagédo
das contas publicas do ente Municipal.

Art. 7°. Fica, o Poder Executivo, autorizado a abrir, por Decreto,
Créditos Adicionais Suplementares até o limite de 2% (Dois por cento) do total dos
Orcamentos de cada uma das Entidades.

Art. 82 Fica autorizado o poder executivo a efetivar o pagamento de
débitos judiciais, independente da expedigao de precatorios, desde que o credor conceda no
minimo 10% de desconto do valor atualizado.

Art. 92 Esta Lei entrarda em vigor em 12 de janeiro de 2021.

Art. 102 -Revogam-se as disposi¢ées em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO BONITO, em 28 de dezembro de 2020.

<86
Prefejfo Muni
X cipal
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MUNICIPIO e eeeeeeeeeeeeeeeeeeesenessesessssessssasesssssnsans R$ 29.977.150,20
CAMARA .o eeeeeeeeereeeeeevsssesssssssssessensesessesessessssesssses R$ 1.380.000,00
FUNDO DE PREVIDENCIA: «..eoeeeeeeeeeveeeeeeseesenens R$ 6.677.000,00
TOT AL e eeeeeeeeeeeeeresesesssessssessssessssesssessesesssasssssensanns R$38.034.150,20
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Parana

Prefeitura Municipal de Campo Bonito

Por Fontes

Receitas Correntes
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melho
Contribuigdes
Receita Patrimonial
Receita de Servicgos
Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Total Receitas Correntes
Receitas de Capital
Alienacgdo de Bens
Transferéncias de Capital

Qutras Receitas de Capital

Total Receitas de Capital

Tobals smwnain wiawmeaatug

Parana

Prefeitura Municipal de Campo Bonito

TOEEES st wrmimpsansss

PODER EXECUTIVO

Sumério Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Fungdes do Governo

Exercicio de 2021

Por Funcées de Governo

1.159.480,00 Judicidria 183.

199.650,00 Administracdo 3.840.

10.705,00 Seguranga Publica 34.

0,00 Assisténcia Social 2.443

30.035.315,20 Saude 8.306

0,00 Educacio 8.732.

Cultura 204

31.405.150,20 Urbanismo 2.083.

Gestdo Ambiental 292.

Agricultura 1.102,

50.000,00 Indastria .
30.000,00 Comércio e Servicos

0,00 Transporte 1.444.

Desporto e Lazer 581.

80.000,00 Encargos Especiais 442,

Reservas 199.

31.485.150,20 Tobald & sy o v 28597

Sumério Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Fungdes do Governo

Exercicio de 2021

Legislativa 1.380

0,00 TOESNS & avsmmmnenss s il 1.380

993,60
992, 60
606,00
.838,00
.640,00
785,00
650,00
832,00
820,00
982,00
500,00

0,00
848,00
757,00
256,00
650,00

150,20

.000,00

.000,00
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PODER EXECUTIVO

Parana

Prefeitura Municipal de Campo Bonito

Por Fontes

Receitas Correntes
Contribuicdes
Receita Patrimonial

Outras Receitas Correntes

Total Receitas Correntes
Receitas Correntes Intra-Orgamentdrias
Contribuicdes

Outras Receitas Correntes

Total Receitas Correntes Intra-Orcamentar

TOEATE v s wws e oo oine wimome

Parana

Prefeitura Municipal de Campo Bonito

Por Fontes

Receitas Correntes
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melho
Contribuigdes
Receita Patrimonial
Receita de Servicos
Transferéncias Correntes

Qutras Receitas Correntes

Total Receitas Correntes
Receitas Correntes Intra-Orcamentarias

Contribuigdes

Qutras Receitas Correntes

Total Receitas Correntes Intra-Orcamentar
Receitas de Capital

Alienacido de Bens

Transferéncias de Capital

Qutras Receitas de Capital

Total Receitas de Capital

Potals wuvge in suamiamg o

Sumario Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Fungdes do Governo

Exercicio de 2021

Por Funcdes de Governo

0,00 Previdéncia Social

2.435.500,00

110.000,00

2.545.500,00

3.500.000,00
503.500,00

4.003.500,00

6.549.000,00 TOEELE! o «vie oiemsomons we vome

Sumdrio Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Fungdes do Governo

Exercicio de 2021

Por Fungdes de Governo

1.159.480,00 Legislativa
199.650,00 Judiciaria
2.446.205,00 Administragao
0,00 Seguranga Pablica
30.035.315,20 Assisténcia Social
110.000,00 Previdéncia Social
Satde
33.950.650,20 Educacio
Cultura
Urbanismo

3.500.000,00 Gestdo Ambiental

503.500,00 Agricultura
Indastria
4.003.500,00 Comércio e Servicos
Transporte

Desporto e Lazer

50.000,00 Encargos Especiais
30.000,00 Reservas
0,00
80.000,00
38.034.150,20 TOEALS: & soswainiiy sy o g

6.677.000,00

6.677.000,00

® @ o N

38.

.380.
193
.840.
34.
.443.
877
.306
32,
204.
.083

292

.102

FL

. 444,
581.
.256,00
199.

442

034.

000,00
393, 60
992, 60
606,00
838,00
000,00

640,00

785,00
650,00

.832,00
820,00
982,00
.500,00

0,00
848,00
757,00

650,00

150,20
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PODER EXECUTIVO

Parana Demonstrativo da Despesa por érgéo - Orgamento Fiscal, Seguridade e Investimento
Prefeitura Municipal de Campo Bonito Exercicio de 2021
Cédigo Especificacédo Total
01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 1.380.000,00
02 EXECUTIVO MUNICIPAL 1.233.841,70
03 SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO 1.931.882,50
04 SECRETARIA DE FINANCAS 1.426.389,00
05 SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMOS 3.648.065,00
06 SECRETARIA DE EDUCACAO 8.937.435,00
07 SECRETARIA DE ESPORTES E TURISMO 581.757,00
08 SECRETARIA DE SAUDE 8.306.640,00
09 SEC. DE AGRICULTURA E DESENV. ECONOMICO 1.467.302,00
10 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.966.379,00
11 FUNDOS 477.459,00
12 FUNDO DE PREVIDENCIA - FUNPRECAMPO 6.677.000,00
Total Geral 38.034.150,20

O SERPRO G
Assinado digitalmente pol

ANTONIO CARLOS DOMINIAK

Sua autenticidade pode ser confirmada no endereco :
<http://www.serpro.gov.br/assinador-digital>
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